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Audiéncla
Publica

Lei Complementar N.° 101/00 de 04/05/00, Paragrafo 4°, do artigo 9°.

Prestac&o de Contas do 3° Quadrimestre
Ano referéncia: 2014

Secretaria Municipal de Fazenda




AUDIENCIA PUBLICA

A Prefeitura Municipal de Ubatuba apresenta a Audiéncia
Publica, em atendimento a Lei Complementar n° 101/2000 — Lei
de Responsabilidade Fiscal — Artigo 9° - § 4°, onde demonstrara o
cumprimento das metas fiscais (receitas/Despesas) do 3°

Quadrimestre de 2014

25 de Fevereiro de 2015 - Escola Tancredo Neves



Detalhamento das
Receltas
Orcamentarias



EVOLUCAO DAS RECEITAS MUNICIPAIS

2010 — R$ 154.845.397,22
2011- R$ 181.318.062,34
2012 — R$ 195.399.505,92
2013 - R$ 197.275.429,46
2014 - R$ 221.477.318,31

ORCAMENTO PARA 2014........ R$ 236.158.800,00

Comparativos dos 3° Quadrimestres

R$ 197.275.429,46
R$ 221.477.318,31

R$ 24.201.888.85

12,27%



Previsao das Receitas 2014

Previsto Arrecadado
Receitas Correntes R$ 203.704.800,00 R$ 215.510.751,21
Receitas de Capital R$ 32.454.000,00 R$ 5.966.567,10
Total.....ooovvvveiiiiiiiiiin, R$ 236.158.800,00 R$ 221.477.318,31

Déficit Orcamentario ........ R$ 14.681.481,69




Receitas Jan/Dez 2014

- Receitas COImeNtES. ......oovuveeeeeeee e R$ 228.727.839,75
- Receitas Tributarias.................. R$ 77.296.657,43

- Receitas de Contribuicoes........ R$ 1.866,87

- Receitas Patrimoniais................ R$ 3.194.391,87

- Receitas de Servicos................. R$ 0,00

- Transferéncias Correntes.......... R$ 133.561.419,91

- Outras Receitas Correntes........ R$ 14.673.503,67

- Receitas de Capital..........coooeveeviieeiiiiiieeeeeeeeeeine, R$ 5.966.567,10
- Transferéncias de Capital.......... R$ 5.966.567,10

- (-) RestituicOes........cceeeeeeeeeeeenne, R$ (532.024,87)

-(-) Fundeb.........cccooeiiiii R$ (12.685.063,67)

-Total Geral Arrecadado.......ccovvveeiiiiiiiiciiiiiaiann, R$ 221.477.318,31




Comparativos dos Tributos

2013 2014
Receita Tributaria...R$ 76.053.026,86 Receita Tributaria......R$ 77.296.657,43
IPTU.....coeveenn R$ 38.680.104,51 IPTU.....coeviien R$ 41.555.734,49
=] P R$ 6.817.699,91 =] P R$ 7.130.540,03
ISS..o, R$ 9.673.646,67 ISS..n, R$ 9.578.093,30
TaxasS....c.ccoveunen.. R$ 17.704.872,97 TaxasS....cccoveveueennn. R$ 15.040.142,31

IR R$ 3.176.702,80 IR, R$ 3.992.147,30
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Despesas Orcamentarias 2014

- Previsto no Orgcamento.................. R$ 220.759.800,00 100%

- Empenhos no Quadrimestre.......... R$ 217.149.867,35 98,36%
- Liquidados no Quadrimestre.......... R$ 208.499.230,53 94,45%
- Pagos no Quadrimestre.................. R$ 194.195.782,28 87,97%

Restos a Pagar

Lancado....... R$ 17.941.780,77
Pagos........... R$ 13.582.326,54



Despesas Empenhadas por Unidade Administrativa
2014

Unidade Administrativa

Chefia de Gabinete

Assessoria da Tecnologia da Informagdo
Fundo Social de Solidariedade
Secretaria M. de Seguranca Publica
Comando da Guarda Municipal
Coordenadoria de Transito

Fundo Municipal de Bombeiros
Comissdo de Defesa Civil de Ubatuba
Secretaria M. de Assuntos Juridicos
Secretaria M. de Administragdo
Secretaria M. de Fazenda

Secretaia M. de Educagdo

Secretaria M. de Obras
Administracdo da Regional Sul
Administragdo da Regional Norte
Administracdo da Regional Centro Sul
Administragdo da Regional Oeste
Secretaria M. de Arquitetura
Secretaria M. de Agricultura
Secretaria M. de Cidadania e Desenv. Social
Fundo M. da Crianga e Adolescente
Fundo M. de Habitagdo

Secretaria M. de Saude

Secretaria M. de Esporte

Secretaria M. de Turismo

Secretaria M. de Meio Ambiente
Fundo M. de lluminagdo Publica
Encargos Gerais do Municipio

Total Geral

Despesas por Secretaria em 2014
Dotagdo Atual

3.604.415,00
705.220,00
20.000,00
1.179.448,00
2.980.552,00
1.962.700,00
1.610.000,00
696.000,00
2.445.488,00
6.858.956,00
7.019.520,00
80.678.154,65
19.023.777,00
375.500,00
139.400,00
266.973,00
147.500,00
1.676.665,00
1.238.310,00
3.302.325,97
274.725,00
3.104,03
68.444.465,00
2.965.341,00
1.790.285,00
16.578.400,00
2.525.299,00
7.193.531,00

235.706.054,65

Empenhadas

3.558.554,35
641.133,03
13.376,82
1.163.227,59
2.904.389,21
1.486.262,65
855.222,05
573.706,03
2.405.301,59
6.446.448,88
6.913.061,31
75.224.428,44
17.693.372,27
354.303,52
108.471,59
199.197,40
118.465,79
1.604.775,10
930.965,32
2.584.600,11
12.083,00
62.297.170,96
2.934.042,53
1.634.917,12
16.566.515,24
2.525.291,37
5.400.584,08

217.149.867,35

%

1,64
0,30
0,01
0,54
1,34
0,68
0,39
0,26
1,11
2,97
3,18
34,64
8,15
0,16
0,05
0,09
0,05
0,74
0,43
1,19
0,01
0,00
28,69
1,35
0,75
7,63
1,16
2,49

100,00



Despesas Liquidadas por Unidade Administrativa 2014

Unidade Administrativa

Chefia de Gabinete

Assessoria da Tecnologia da Informagdo
Fundo Social de Solidariedade
Secretaria M. de Seguranca Publica
Comando da Guarda Municipal
Coordenadoria de Transito

Fundo Municipal de Bombeiros
Comissdo de Defesa Civil de Ubatuba
Secretaria M. de Assuntos Juridicos
Secretaria M. de Administragdo
Secretaria M. de Fazenda

Secretaia M. de Educagdo

Secretaria M. de Obras
Administragdo da Regional Sul
Administragdo da Regional Norte
Administragdo da Regional Centro Sul
Administragdo da Regional Oeste
Secretaria M. de Arquitetura
Secretaria M. de Agricultura
Secretaria M. de Cidadania e Desenv. Social
Fundo M. da Crianga e Adolescente
Fundo M. de Habitacdo

Secretaria M. de Saude

Secretaria M. de Esporte

Secretaria M. de Turismo

Secretaria M. de Meio Ambiente
Fundo M. de lluminagdo Publica
Encargos Gerais do Municipio

Total Geral

Despesas por Secretaria em 2014
Dotagdo Atual

3.604.415,00
705.220,00
20.000,00
1.179.448,00
2.980.552,00
1.962.700,00
1.610.000,00
696.000,00
2.445.488,00
6.858.956,00
7.019.520,00
80.678.154,65
19.023.777,00
375.500,00
139.400,00
266.973,00
147.500,00
1.676.665,00
1.238.310,00
3.302.325,97
274.725,00
3.104,03
68.444.465,00
2.965.341,00
1.790.285,00
16.578.400,00
2.525.299,00
7.193.531,00

235.706.054,65

Liquidadas

3.306.217,55
619.543,01
13.376,82
1.141.572,26
2.896.401,62
1.307.171,43
822.358,15
566.378,99
2.404.231,47
6.201.522,56
6.463.592,85
73.189.699,59
16.159.444,42
354.185,23
102.983,46
198.337,40
115.289,52
1.604.014,34
750.876,09
2.430.064,63
12.083,00
60.922.738,38
2.929.394,39
1.634.069,39
14.541.467,37
2.411.632,53
5.400.584,08

208.499.230,53

%

1,59
0,30
0,01
0,55
1,39
0,63
0,39
0,27
1,15
2,97
3,10
35,10
7,75
0,17
0,05
0,10
0,06
0,77
0,36
1,17
0,01
0,00
29,22
1,40
0,78
6,97
1,16
2,59

100,00



Despesas Pagas por Unidade Administrativa 2014

Despesas por Secretaria em 2014

Unidade Administrativa

Chefia de Gabinete

Assessoria da Tecnologia da Informagdo
Fundo Social de Solidariedade
Secretaria M. de Seguranca Publica
Comando da Guarda Municipal
Coordenadoria de Transito

Fundo Municipal de Bombeiros
Comissdo de Defesa Civil de Ubatuba
Secretaria M. de Assuntos Juridicos
Secretaria M. de Administragdo
Secretaria M. de Fazenda

Secretaia M. de Educagdo

Secretaria M. de Obras
Administragdo da Regional Sul
Administragdo da Regional Norte
Administragdo da Regional Centro Sul
Administracdo da Regional Oeste
Secretaria M. de Arquitetura
Secretaria M. de Agricultura
Secretaria M. de Cidadania e Desenv. Social
Fundo M. da Crianga e Adolescente
Fundo M. de Habitacdo

Secretaria M. de Saude

Secretaria M. de Esporte

Secretaria M. de Turismo

Secretaria M. de Meio Ambiente
Fundo M. de lluminagdo Publica
Encargos Gerais do Municipio

Total Geral

Dotacgdo Atual

3.604.415,00
705.220,00
20.000,00
1.179.448,00
2.980.552,00
1.962.700,00
1.610.000,00
696.000,00
2.445.488,00
6.858.956,00
7.019.520,00
80.678.154,65
19.023.777,00
375.500,00
139.400,00
266.973,00
147.500,00
1.676.665,00
1.238.310,00
3.302.325,97
274.725,00
3.104,03
68.444.465,00
2.965.341,00
1.790.285,00
16.578.400,00
2.525.299,00
7.193.531,00

235.706.054,65

Pagas

3.090.988,65
574.828,28
12.462,82
1.056.095,21
2.845.346,13
1.249.695,96
737.187,33
546.899,29
2.262.253,02
5.381.049,62
5.316.892,90
70.512.019,97
14.467.662,64
307.956,34
91.973,47
193.140,13
112.516,22
1.558.982,23
730.752,96
2.313.707,51
12.083,00
56.864.292,85
2.763.327,65
1.573.448,33
12.500.843,92
1.797.736,17
5.321.639,68

194.195.782,28

%

1,59
0,30
0,01
0,54
1,47
0,64
0,38
0,28
1,16
2,77
2,74
36,31
7,45
0,16
0,05
0,10
0,06
0,80
0,38
1,19
0,01
0,00
29,28
1,42
0,81
6,44
0,93
2,74

100,00
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Despesas Orcadas.................... R$ 220.759.800,00
Despesas Empenhadas............ R$ 217.149.867,35

Superavit Orcamentario............. R$ 3.609.932,65



RECEITA CORRENTE LIQUIDA
X
DESPESA COM PESSOAL

51,28%

111.137.379,30

50,27%
216.721.117,24
2013



EDUCACAOQ



Valores Empenhados no 3° Quadrimestre de 2014

- TOTAL GERAL.....coiiiiiiin R$ 75.224.428,44

34,64%

Empenho Total




Resultado Educacao —
Minimo

Aplicacao.................. 25,00%

Fundeb

Magistério.................. 60,00%

Outras Despesas...... 40,00%

4° Trimestre o

Aplicado
26,14%

93,44%
4,18% 97,62%







Despesas Totais com Saude
3° Quadrimestre de 2014

- Despesa Empenhada Total........... R$ 217.149.867,35

- Despesa Empenhada Saude........ R$ 62.297.170,96

28,69%

Total de Empenhos




Despesas com Saude - 15%
3° Quadrimestre de 2014

136.604.901,23

32,63%

44.577.509,41

Receita Despesa
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Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

Mauricio H. F. Moromizato Isabella Vianna Vassao

Prefeito Municipal Secretaria M. de Fazenda

25 de Fevereiro de 2015



